
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“ ian  iacomo Ciaccio Montalto” 
Via Tunisi, 37 - 91100 TRAPANI – Tel 0923 20398 Telefax 0923 20106  

CF: 80004160810 - C.M.: TPIC836004  
e-mail tpic836004@istruzione.it – PEC tpic836004@pec.istruzione.it 

www.icciacciomontalto.gov.it  
 

 
 

Avviso pubblico MIUR AOODGEFID 5403 del 16/03/2016 
per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali  

di Atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) 
 

PROGETTO  “ATELIER CREATIVO” 
 

 

Prot. n. 1578/B15                                                                                                             Trapani, 20/02/2018 
  
CUP: D94D17000410007 
CIG: ZhF21BE962 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA la Legge 13/07/2015, n. 107 recante “Riforma del sistema di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”;��
VISTO il Decreto MIUR AOOUFGAB 851 del 27/10/2015, con il quale viene approvato il Piano Nazionale 
Scuola Digitale (PNSD), ai sensi dell’art. 1, comma 56 della Legge 13/07/2015, n. 107;  
VISTO il Decreto MIUR AOOUFGAB 157 del 11/03/2016, concernente la realizzazione degli atelier creativi 
e laboratori per le competenze chiave;��
PREMESSO��
- il MIUR - Dipartimento per la Programmazione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 
per l’innovazione digitale, ha emanato l’Avviso pubblico MIUR AOODGEFID 5403 del 16/03/2016, avente 
per oggetto la realizzazione, da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali del primo ciclo di 
istruzione, di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale 
(PNSD);  
- che l’Istituto ha inoltrato l’istanza di partecipazione corredata della propria proposta progettuale volta alla 
realizzazione di uno spazio espressivo-creativo in cui proporre una metodologia attiva, innovativa e inedita 
per lo studio e l’approfondimento di contenuti disciplinari e la realizzazione e diffusione di prodotti 
multimediali inerenti alla promozione del territorio, alla legalità, alla cittadinanza, all’integrazione e 
all’inclusione sociale, in collaborazione con le famiglie e altre agenzie educative del territorio; 
- il MIUR - Dipartimento per la Programmazione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 



 

per l’innovazione digitale, con nota prot. MIUR AOODGEFID 20598 del 14/06/2017, ha comunicato, a 
seguito della verifica della documentazione amministrativa caricata sul sistema informativo, l’ammissione al 
finanziamento;  
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico n. 5942/B15 del 07/07/2017 di Assunzione in Bilancio del Progetto 
per l’importo complessivo è di € 15.000,00 comprensivo di IVA,;��
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;��
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";��
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, così come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che ha recepito 
nella Regione in questione il D.Lgs n. 50/2016 e le relative modifiche ed integrazioni;��
VISTO il D.I. 01/02/2001, n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO il D.A. della Regione Sicilia 31/12/2001, n. 895, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”;��
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016-2019;  
VISTO il Programma Annuale e.f. 2107;��
VISTA la proposta di capitolato elaborata dall’esperto in progettazione;�
CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 
2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2016);��
CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale la 
stazione appaltante richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche 
esigenze;��
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione della 
fornitura ai sensi dell’art. 34 del D.A. n. 895/2001, in base al quale per le attività di contrattazione riguardanti 
acquisti, appalti e forniture il cui valore complessivo ecceda il limite di spesa di euro 2.000,00 oppure il limite 
preventivamente fissato dal Consiglio d’istituto, il dirigente procede alla scelta del contraente, previa 
comparazione delle offerte di almeno tre ditte direttamente interpellate;  
RITENUTO di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 
DATO ATTO di quanto stabilito in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento le (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;��
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”;  
VISTA la Determina Dirigenziale prot. n. 1538/B15 del 19/02/2018 di “Avvio indagine mercato 
Manifestazione di interesse Atelier creativi”; 



 

CONSIDERATO che in relazione all’art.5 della suddetta Determina Dirigenziale prot. n. 1538/B15 del 
19/02/2018, per mero errore materiale, è stato riportato che “l’importo a base d’asta è di € 14.400,00 
(quattordicimilaquattrocento,00) al ‘netto’ d’IVA al 22%”, anzichè “l’importo a base d’asta è di € 14.400,00 
(quattordicimilaquattrocento,00) ‘comprensivo’ d’IVA al 22%”;  
RITENUTO pertanto necessario provvedere alla rettifica dell’errore materiale sopra descritto, confermando 
in ogni altra sua parte la suddetta Determina Dirigenziale prot. n. 1538/B15 del 19/02/2018; 
 
Tutto ciò visto e rilevato,  

 
DETERMINA 

 
Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Art. 2  
L’avvio della procedura ordinaria di contrattazione, ai sensi dell’art. 34 del D.A. n. 895/2001, tramite R.d.O. 
su MEPA, per la fornitura e installazione di attrezzature, strumentazioni tecnico-informatiche e musicali per 
la realizzazione del progetto “Atelier Creativo”.  
 

Art. 3  
La selezione dei 5 operatori economici da invitare alla procedura ordinaria di contrattazione, avverrà tramite 
Avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse.��
Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse, entro le ore 
12:00 del giorno 03 MARZO 2018.  
Sulla base delle manifestazioni di interesse ricevute, verrà formata una short-list di aziende/ditte, da cui 
procedere con l’individuazione delle Ditte/Aziende a cui inviare la richiesta di offerta.�Nel caso in cui la short-
list sia composta da un numero di operatori economici superiore a 5, si procederà a sorteggio pubblico sino a 
garantire la partecipazione di 5 aziende.  
L’eventuale sorteggio sarà effettuato, in seduta pubblica, il giorno 05/03/2018 alle ore 09:30 nei locali della 
Direzione dell’Istituto Comprensivo “G.G. Ciaccio Montalto” di Trapani, Via Tunisi n. 37.  
Nel caso la short-list sia composta da un numero inferiore a 5 aziende disponibili a presentare offerta, verranno 
individuate, attraverso indagine di mercato, altre aziende fino ad arrivare a 5 partecipanti.�
Gli operatori economici selezionati saranno invitati, con successiva lettera d’invito, a partecipare alla 
procedura tramite RdO sul MEPA.  
 

Art. 4  
Saranno ammessi alla procedura gli Operatori Economici, così come definiti dall’art. 45 commi 1 e 2 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che siano in possesso dei requisiti di idoneità professionale, abbiano la capacità 
economico-finanziaria, le capacità tecniche-professionali, che si trovino in nessuno dei motivi di esclusione 
previsti dall’art. 80 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e che siano presenti sulla Mepa, abilitati per i Bandi 
specifici.  
 

Art. 5  
L’importo a base d’asta è di € 14.400,00 (quattordicimilaquattrocento,00) comprensivo d’IVA al 22%.  
 

Art. 6  
L’Istituzione Scolastica intende esercitare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 
50/2016, la facoltà del quinto d’obbligo agli stessi patti, prezzi e condizioni che saranno indicati nel contratto 
e con l’applicazione dello stesso ribasso.  
 

Art. 7  
Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. N. 50/2016. L’Istituzione Scolastica si riserva il diritto di procedere ad 
appaltare la gara anche in presenza di una sola offerta se valida e conforme alle specifiche tecniche indicate da 
capitolato tecnico.  
 

Art. 8  
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 
del contratto con l’aggiudicatario.  
 

 



 

Art. 9  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 07/08/1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Antonina Filingeri.  
 

Art. 10  
La presente determinazione dirigenziale è pubblicata all’Albo dell’Istituto Scolastico e trasmessa al Consiglio 
d’Istituto per gli adempimenti di propria competenza.  
 

 
Il Dirigente Scolastico  

Antonina Filingeri  
 


		2018-02-20T18:18:07+0000
	FILINGERI ANTONINA




